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;.De dénde partimos?
El modo férreo en el PND

Plan Nacional de
Plan de Gobierno Desarrollo

Colombia se movera con energia proveniente del sol, el

agua y el viento. Ordenaremos el territorio alrededor del Au me ntO d e la p rOd u CtIVId ad d

agua, transitaremos a transportes férreos y multimodales.
Se avanzara en una transicion progresiva de la matriz de

movilidad terrestre. * Modos de transporte mas eficientes y

Se for_ne_ntara el desarrollo de plataformas logisticas energéticos.
especializadas.

Impulsaremos el desarrollo de los modos de transporte * Integracion de territorios bajo el principio de la

férreo y fluvial. conectividad fisica y la multimodalidad.

Adopcion de instrumentos de financiacion para apalancar e Inversiones estratégicas nacionales.
inversiones en infraestructura y equipamientos de los

modos de transporte férreo y fluvial.
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Impulso del modo ferroviario como pilar del desarrollo, la s
competitividad y la intermodalidad

Estrategia de crear una vision e
instancia de coordinacidn para crear un
ecosistema férreo en Colombia que se
apalanque en el programa de inversion
previsto para el sector, los procesos de
estructuracion y la planificacion, acorde

con el PND, el Plan Maestro
Ferroviario, y el PMTI.
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Gerencia
Ferroviaria

Proyectos Regulacion
6 proyectos en Economica
estructuracién En revision
2.264 Km en consultoria Tarifas
analisis (Convenio FDN)

Regulacion
Técnica
Decreto 1079 de 2015
Resoluciéon Surcos
Politica de acceso
Resolucidon evaluacion

de proyectos
ferroviarios



Mecanismo de implementacion

57
Transporte

La Gestion Estratégica del modo ferroviario busca articular las actuales lineas de trabajo del Gobierno en el modo:

Tareas del Proyecto de Ley Ferroviaria, procesos de estructuracion de proyectos bajo la vision de intermodalidad, interoperabilidad y
complementariedad, regulacidn técnica, marco tarifario, planes maestros, entre otros, por medio de los siguientes mecanismos:

MoU
Reino Unido - Colombia

El Memorando de Entendimiento firmado
entre el Gobierno de Colombia a través
del Ministerio de Transporte y el Gobierno
del Reino Unido (UK) en enero de 2023,
quien ha brindado un portafolio de
cooperacidon en materia ferroviaria en los
ultimos anos a Colombia, permite
desarrollar un mecanismo de vinculacion
de expertos internacionales en diferentes
lineas de accion o workstreams bajo la
vision SPMO.

Convenio
MT — DNP - FDN

Convenio 1170 de 2023, suscrito entre el
Ministerio de Transporte y la Financiera de
Desarrollo Nacional, como vehiculo para
desarrollar asesorias con expertos nacionales
e internacionales y analisis relacionadas con
los mecanismos y medios para la
implementacion exitosa de la estrategia de
reactivacion del sector ferroviario en
Colombia.

Cooperacion
Bancas

Apoyo al Gobierno Nacional con
recursos para la contratacion de
consultorias o estudios en el modo
ferroviario alrededor de temas como: el
modelo de funcionamiento institucional;
estandares y criterios técnicos, legales y
financieros para proyectos ferroviarios; y
sostenibilidad del portafolio de
proyectos ferroviarios.
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Infraestructura de la red férrea
nacional

3.533 K LD-CHI
; m ( 558 km)

4 e En operacion por contrato de obra
de red ferrea

publica con vencimiento en diciembre
de 2022

Chiriguana — Santa Marta
(245 km)

Concesién
Adjudicado a FENOCO hasta 2030

Pacifico

(498 km)

Liquidado y caducado, en proceso
de liquidacion judicial ante
Supersociedades

Bogota - Belencito

(262 km)

En operacion por contrato de obra
publica con vencimiento en
diciembre de 2022

&)
Transporte

Invias

1.734 km

ANI

1.610 km

Red férrea privada

189 km

Fuente: PMF



Reactivacion del modo férreo
en el Gobierno del Cambio



Redes en analisis por parte del sector transporte

Inversion estimada (CAPEX):

160 Billones

La Dorada — Chiruguana (Duran Osorio — DELOITTE -
Inversion estimada (Obra publica sy
( p ) SETEC) ==l IS

2,1 Billones Longitud: 558 Km
Valor: 3,4 billones (850 mill USD)
Etapa: en proceso de apertura APP

Entidad que desarrolla: ANI

Cupica - Darién o Santa Marta
Consultoria: In House V! l‘

Longitud: 267 Km

Valor: 24,9 billones (6.225 mill USD)**

Etapa: en desarrollo de prefactibilidad. Fe:]
Entidad que desarrolla: UPIT =

Tren del Catatumbo (Ardanuy — Steer)
Consultoria: 7.361 millones — %
Longitud: 258,2 Km e R
Valor: 22 billones (5.500 mill USD)

Etapa: en desarrollo de prefactibilidad
Entidad que desarrolla: DNP

Chiriguana

Titumate

Tren del Pacifico (DB Y EGIS) R I i
Consultoria: $24.997

Clcuta

SeIElE] 2l i Puerto Wilches 0-/— Bogota - Corredor Férreo Central (Epypsay
Valor: 69 billones (19,5 Bill USD) . oy .

. wma_‘rrancabermeja o ST\ Progln) —
;é"cliodaa;; . jee ZZ:Z&ZS; lzlr\lelfactlbllldad. h Cabanas y/ & | Consultoria: $19.268 millones === I I

a ' = Longitud: 410 Km
Yumbo - Caimalito (PEI) + Ramal Zarzal - e Wellele e eflllemse (Aot il UL
Tebaida e Etapa: En desarrollo de prefactibilidad
Longitud: 251 Km 2ol ot Entidad que desarrolla: ANI
Valor: 0.9 billones (225 mill USD) . N Puerto Gaitén
Etapa: en viabilidad obra publica. ' -~ Buenaventura / * Villavicencio Bogota - Belencito
Entidad que desarrolla: ANI y Longitud: 228 km
s ! Valor: 1,2 billones (291 mill USD)

Villavicencio — Puerto Gaitan ' J e - N Etapa: En viabilidad obra publica
Consultoria: In House JPIT ™ Entidad que desarrolla: ANI

Longitud: 211 Km

Valor: 19 billones (4.750 Bill USD)

Etapa: en desarrollo de idea. * Solo se incluyen cifras estimadas de CAPEX
Entidad que desarrolla: UPIT **No incluye valor de puertos (2)



Propuesta de reactivacion
Fase 0: 2,1 billones - 1,7 MTA

p ‘"’if;:,j& 0— Obra publica reforzamiento superestructura: Bogotd — Belencito (228 km)
/ g $1,2 bn, vigencia anual 0,6 bn por 2 afios — 2027 - 0,7 MTA

o A Obra publica reforzamiento superestructura Yumbo - Caimalito (PElI) Ramal Zarzal
1 v “c ) — Tebaida (250 km) $ 0,9bn , vigencia anual 0,3 bn por 2 afios — 2027 - 1 MTA

Dorl Fase 1: CAPEX 39,24 billones - 18.5 MTA

APP:La Caro-Corredor Férreo Central(Carare) 410 km (59 km Conexion Sabana
Occidente)

$18 bn, vigencia anual 2.5 bn después del afio 5 por 50 afios - 2037 -13,5 MTA

APP: Buenaventura — Palmira incluye variante Yumbo — Palmira (120 km)
$19,83 bn, vigencia anual 1,6 bn después del afio 5 por 50 afios - 2038 - 5 MTA

Chiriguana O

Belencito

Buga ( ANTANC Combita
‘o y
B nNave A

Tunja

Fase 2: Capex 19 billones
OP: Villavicencio — Puerto Gaitan (190 km) $19 bn, ejecucién FFMM

Ventaguemada

Villapinzon

¥
* o Fase 3: Capex 55.1 billones
) Y Belencito : APP: Funza- Alvarado (276 km) $10 bn

APP: La Tebaida — La Dorada (310 km) $45,1 bn

£ @ . -
& e o p & Fase 4: Capex 2,5 billones
Q
Buenaventura© .. coet clica Villavicencio - , ) )

o) Palmira N APP: Sudrez - Jamundi (38 km) $2.,5 bn

. Yumbo

Y Jamundi -
O Suarez

Dees, Total, fase 0+1+2

60 billones - inversion
1.587 km reactivados* - 39,2 MTA — carga movilizada

Incluye APP Dorada - Chiriguana



Cronograma reactivacion

Transporte
Capacidad con .
Proyecto (mill)
2022 2023 2024 2025 2026 2027 2030 2035 2040 2050
Estructuracion 3
® ® Aprobaciones o,
Adjudicacion = truccid
° o rd Oumm———) reconstruccion
Dorada - Chiriguana 4 ° Construccién .
Et o P ® Operacion
Ommm———) ./
apa y Reversion
Operacién
C o
Bogotd — Estructuracion Adj
Belencito (OP) — .': Mejoramiento L
EO 1 Operacidén contrato de obra publica L
r &
Red Ferrea
Central Estructuracion .
Red Central T ° Apmbac'?;".s
(APP)- E1 o==0""" Preconstruccién |
Construccién
e Operacién o
_ £ o
Y.umk.)o ructuragion Adj )
Caimalito EO .-: Recuperacién -
Red del Operacién
@ % Aprobaciones
Buenaventura — Adi -
: @==9" Preconstruccién
Palmira E1 C—— Construccidn
e ® Operacién
C o
Villavicencio — Puerto |,
. o . Estructuraciéon E&D :
Gaitan E2 Construccién FFMM .,
® Operacién




60.000.000

50.000.000

40.000.000

30.000.000

TONELADAS

20.000.000

10.000.000

2019 2020

Red Férrea del Atlantico

Corredor/Recursos Afio
(millones)

Bogota - Belencito

Red Férrea del Pacifico
La Dorada - Chiriguana
Red Férrea del Atlantico
TOTAL

Comportamiento de la carga

2021 2022

m Dorada - Chiriguana

2022

14,213
1531
14,586
1,518
31,850

en escenarios de reactivacion

2023 2024 (P) 2027 (P)

W Bogota - Belencito

2023

246,805
43,480
49,135

4,857

344,280

2024

73,066
0
54,492
4,232
131,791

0,5 billones obligados en el Gobierno del Cambio.
Aumento en hasta un 94% en la destinacion de recursos
Crecimientos de la carga movilizada hasta del 114%

Toneladas

Toneladas

Toneladas

55.000.000
50.000.000
45.000.000
40.000.000
35.000.000
30.000.000
25.000.000

410.000

310.000

210.000

110.000

10.000

600.000
500.000
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300.000
200.000
100.000

2019

Red Férrea del Atlantico

2020 2021
Red Férrea del Atlantico

2022

2023 2024 (P) 2027 (P)

Red Férrea Dorada - Chiriguana

2019

2019

2020

@

2020

2021

Red Férrea Bogota - Belencito

@
2021

2022

@
2022

2023 2024 (P) 2027 (P)

® @

2023 2024 (P) 2027 (P)



La intermodalidad y medidas de facilitacion de comercio &
generan reducciones en los costos y tiempos logisticos

Tiempo para exportar un contenedor (horas)
Comparacion modos de transporte

Estado actual Fluvial - Férreo - 4G - Medidas
Medidas de Medidas de  de facilitacion
facilitacion del facilitacion del del comercio

comercio comercio

112

m Transporte nacional m Cumplimiento fronterizo

Costo por contenedor (USD)

Transporte

Costos para exportar un contenedor (USD)
Comparacion modos de transporte

3.000
2.500
2.000
1.500
1.000
500
0
Bogota La Dorada Puertos del Tramites  Cumplimiento
Caribe documentales fronterizo
——Estado actual ——Fluvial y facilitacion del COMEX
——A4G y facilitacion del COMEX  ——Férreo y facilitacion del COMEX

Fluvial - Medidas de facilitacion del comercio

-50,7 %

Férreo - Medidas de facilitacidon del comercio

-26,2 %

4G - Medidas de facilitacion del comercio

-15,3 %
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